32. Atramenti recrementum, ex quo postea Radebergæ sulfur excoquitur.

Atramentum, id est, duenec, malagislaca, **Schwarz Kreid/ Kirschbech.**

Atramentum viride, id est, Calcanthum; Vitriolum Romanum.

Atramentum sutorium nihil aliud est quam vitriolum, id est, Chalcantum, hoc est, quasi flos æris: non autem est ~~χαλκης αιρετη~~ diuisa voce, id est, æris flos ipse, de quo supra egimus: Sed ærugo æris, quæ etiam flos æris dicitur, iuxta recentiores. Sed hoc ~~χαλκης αιρετη~~ dicitur, quasi flos æris. Alia enim est flos æris ipse, aut ærugo æris, quæ etiam tali nomine vocatur: Et alia res est ~~χαλκης αιρετη~~, id est, vitriolum. Hinc Plinius lib. 34. c. 10. Græci cognitionem fecere, æris nomine, & atramento sutorio; appellant enim chalcantum: Sicuti est quædam cognatio inter vitriola, & æris æuginem, quam æris florem etiam dicunt. Dicitur vero atramentum sutorium ipsum vitriolum, quod olim eo coria sua tingebant sutores & alii offices, qui corio vtuntur. Sed quia acre facile corrodit calceamenta, a sutoribus aliud atramentum est excogitatum, quo tingunt coria, nempe ex ferro, **Vñ ser. Schuster Schärz.** Sed apud veteres atramentum intelligendum est vitriolum, metallicum illud, quod nihil aliud est quam aqua congelata, & assumta nāra æris, diuersam habens naturā & formā, 2 dñm naturā lapidis, cui adhæret. Seneca p̄clare disputās de fontib. & fluminib. inquit, terra varios continet humores, & ēt spiritus instar humani corporis, vbi humorum varia genera, scilicet, vbi alii necessarii sint, alii corrupti, alii pinguiores, alii, qui mature durantur. Hinc est omnis huius metallorum, vt aurum, argentum, & qui in lapidem ex liquore soluuntur: Sicuti sunt talia metalla, quæ Chymistæ non iniuria vocant spiritus,

- spiritus, qui sunt contrarii fluoribus. Dioscorides lib. 5. c. 64. genere quidem vnum & idem atramentum esse dicit sutorium, molle & concretum, sed in specie esse triplex: scilicet.
1. Quod concrescit humoribus collatis stillatim in cuniculos, quod stillatitum vitriolum vocant, qui Cypria perficiunt metalla: alii pinarion, & stalaeticon, id est, stillatitum dicunt: A Germanis, hæc species, *Götfelgut*.
3. Quod fit in speluncis, simplici ratione postea trans fusum in excavatos scrobes, concrementum capescit: & pecton, id est, concretitum, & congelatum vocant vitriolum.
- Et hæc duæ species sunt nativæ, & differunt glebis, & ratione formationis: A Germanis dicuntur, alias *Rupfferraunch*, quasi fumus æris, seu pyritis in ipsis fodinis concretus seu congelatus. Harum vires conueniunt Medicinæ: adstringunt enim & calefaciunt, & crustas inducunt. Secundum colores vero nativi, atramenti sutorii, seu vitrioli sunt tres species, scilicet.
1. Vitriolum, aliud est candidum, cuius non facit mentionem Dioscorides, sed Plinius lib. 34. c. 12. Hoc propter candidum colorem, vel coloris similitudinem, vitriolum leucoion idem Plinius appellari dicit, & illo pingere fullones: atque in hoc transeunt melanteria, & sory.
- Ceterum viola leucoion, Theophrasti, & Dioscoridis nota flos est medicis. 2. Viride. 3. Cœruleum, cuiusmodi Dioscorides L. C. docet stillatitum esse optimum: scilicet, quod graue, concretum, & translucens est. Ab aliis & hoc dici ait Lonchoton, quia quasi lancea nascitur: cui proximum sit cōcretitum. Modum vrendi docet istorum Dioscorides in Chalciti. Et magna est profecto cognatio, floris æris, id est, æruginis æris, secundum recentiores, & Chrysocollæ, & vitriolorum.
3. Coctile factitium est in Hispania: cuius paradi modum loco

citato docet Dioscorides: & hoc aptissimum dicit ad infestus, & denigrationes præ ceteris nativis: a Germanis dicitur, **Kupferwasser**. Est autem hoc factitium simplex, & racemosum, quasi efficacissimum, quod cœruleum colorem habet.

Plin. lib. 34.
c. 12. chalcan-
thum, i. e. vi-
triolum, & a-
tramentum
futorium di-
uidit etiā in

Natiuum
fossile

- 1. Quod sit scrobe cauato:
- 2. Quod sit in saxorum catinis.
- 3. Quod sit salis, modo flagrantissi-
mo sole, admissis dulcibus aquis,
cogente.

Factitium: quod in Hispania ex puteis, stagnis ve-
fit, habentibus id genus aquæ, vnde natuæ fiant.

Metamorphosis, transmutatio, seu transfiguratio talium mineralium artifice

seu transfigurata natura ipsa.

Magna est cognatio floris æris, id est, æruginis æris, secundum recentiores, & chrysocokæ, & vitriolorum, & reliquarum eius specierum.

1. Mily faci-

lime 2. Chalcitine

Appartement

HOT, CU INT.
adlucisitrat

mentū ūto-

riū, lōginqui
tarērāboris

3. Filamenta

cum vetera-

icit, & natchal
citis factis.

& iterū, chal-

chanthūmu
chanthūmu

tatu in chal-

cum misy

2

1

2

Soraya
rē&m

cile
lanteri

卷之三

Hann
in

三

-4-

卷之三

Arabes vero atramentum simpli-
citer zeg vocat,
& has atramenti
species faciunt.

1. Zeg nigrum , id est , atramentum ni-
grum: Et hoc est marchasita , i.e.pyrites.
Nam marchasita, seu pyrites dissoluta, facit
encaustrum , quod vocatur a Serapione
Zeg nigrum : quod & cum vino , & ace-
to soluitur in nigrum colorem , & ab A-
uicenna lib. 2. c. de Atramento, vocatur
atramentum album , quia nō dissolutum
videtur esse coloris albi.
2. Zeg Colcotar, vel chalcitis , vel zegi, de
quo mox agemus.
- Citrini est zeg coloris , seu æris secundum
Dioscoridem, & dicitur zeg , id est, atra-
mentum citrinum, ex illo fit quarta spe-
cies, quæ dicitur zeg rubrum , vel ru-
beum, id est, Atramentum rubeum , vel
rubrum, & vocatur Asuria.
3. Zeg viride, seu atramentum viride: Et
est chalcathum, id est, vitriolum, de quo
iam hic agimus: Et hoc est atramentum
futorium.

Serapio in capite zeg, sese vidisse testatur in fodinis zeg nigrum, id est, marchasitam, id est, pyrites. Et deinde Colcotar, id est, chalcitin, & zeg viride, id est, vitriolum, vel chalcathum, vna coniunctim.

Et dicit has tres species diuersitari ad inuicem in subtilitate, & grossitudine. Quoniam quod ex his sit grossius, inquit, est zeg nigrum, id est, pyrites: quod vero subtilius, est zeg viride, id est, chalcanthum, seu atramentum futorium. Colcotar vero, id est, chalcitis exsistit medium inter hæc duo. Præterea zeg viride, id est, chalcanthum, & colcotar, id est, chalcitis, soluuntur & liquefiunt igni: zeg nigrum vero, id est, marchasita, non facile soluitur, non facile liquefit.

Solidum est zeg viride, id est, chalcathum, seu atramentum futorium, tanquam subtilius, præcipue Cyprium, facile mutatur in misy, & exterior eius pars interdum tempore transit in chalcitin, cum intus adhuc sic atramentum futorium. Estque pulcerrima hæc transformatio mutua. Talia metalla nativa, ut sunt chalcanthum candidum, seu viride, seu cœruleum, quod est in colore: deinde etiam chalcitis, quæ æris misy, quod auri: sory, quod melanteriæ est fere coloris: quorum toties Galenus meminit, & vtitur in emplastris, nec minus alii veteres: quæ olim laudatissima, & vulgaria fuerunt in Cypro: Non scio, an in nostris iam fodinis argentariis inueniantur: licet non nego posse in his inueniri, si quis diligenter perscutaretur. At in fodinis ærariis (licet non crebro) reperiuntur, ut Goslariæ, & aliis in locis. Mirum autem, quod vbiunque marchasita, id est, pyrites sit, ibi hæc omnia fiunt metalla, chalcanthū, chalcitis, misy, sory: Et omnes hæ species demigrant: inde & atramenta dicuntur. Est autem chalcathum calidum & siccum 4^o gradu secundum Paulum. Atramentum futorium, quid veteribus, & quid iam nobis sit,

egimus: hic vero de atramento librario pauca cum Dioscoride agemus. **Von der Dinten oder Black/** vt vocant Saxones. Modos autem, quos docet Dioscor. vnde fiat atramentum, omniaq; iam sunt obsoleti. Nos enim iam multo aliorū compōnimus nostrum atramentum, ex vitriolo, gallo, gumī, etiam aliis modis, vt sciunt scribæ, quare mutabilis est, & qualitas eius iuxta ingredientia. Si vis, poteris atramentum librarium ita dividere: Atramentum librarium, **Dinten oder Black/** duplex est, scilicet naturale, quasi & factitium. Naturale q; succus ille omnino similis atramento librario: id est, in sepia, **In dem Blackfisch/** de quo consule Dioscoridem l. 2. Plin. Et Nicandrum aliosq; vt de hoc suo tempore agemus. 2. In eruca terrestri alba, qua comesta moriuntur fues de qua in lib. 2. Dioscoridis aliquando agemus.

Factitium iuxta Dioscoridem: 1. Ex fuligine cātēdis cocta. 2. Ex fuligine resinarum, & pictoria cuiuis erodendi. Factitū vero nobis: 1. Ex lapide, de quo egimus in capite de Pingite. 2. Ex carta combusta. 3. Ex semine alni. 4. Ex lacte & cōcete. 5. Ex fuliginibus. 6. Ex vitriolo, galla & gummi, Plin. l. 35. c. 6. docet, & alios modos, quibus olim atramenta libraria sint composita, nempe ex terris coloris sulphureis. Ex carbonibus digestis, in sepulcris, ex fuligine.

Attagar, id est, lapis.

Attingat, id est, flos aris.

Attingir, id est, capsula terrea.

Attractiua dicuntur medicamenta, alias **magnetica**, quæ vim ad se trahendi habent, ex similibus etiam attractiuis comp̄posita.

Atureb, id est, vitrum azazeze.

Aurancum, id est, testa ouorum, aurantium idem.

Auraric,

Auratic, id est, Mercurius, Azoch, Azog, Azet, Befech, Befec, idem:

Auruin latus, id est, Gold in weichert inctetur, oder Ferbung, die da die Körper tingirt, durch das Jahr zu geniſcher wirdt.

Aurum coctum, id est, geschlagen Gold.

Aurum coticula experiri, Anſtreichen.

Aurum experiri argento viuo, Ar quicken.

Auis Hermetis, ist das rothe Bley, mitten in dem Ey, das nun über sich will vnd soll're. Es ist auch die Esch in der matrice, heift auch anser, vnd Æs Hermetis, aus volans, quia in altu euolat, & tamen iterum in terram propter nutrimenta descendit: vnde nutrit omnia est terra.

Aurum obrizum, id est, limatura auri. Goldfeilen oder Put Gold.

Auripigmentum, arsenicum luteum: a Germanis, Goldgelb Opermenti, Hüttenrauch vocatur: pictores uti solent. Natiuum metallicum est, quod in iisdem metallis, in quibus nascitur, sandaraca reperitur, vt Dioscorides docet l. 5: c. 70. Est crustosum, aureo colore micans. Estq; ad finē quoddā sulphuri, ex simili materia, & odore. Estq; sterquilinium terreſtre (vt ita dicam) in cauernis terra, quod per longam decoctionem transit in substantiam auripigmenti. Huius altera species fīſſilis est in ſquamis, qualis in Mysia Helesponti nascitur. Altera est pallida, glebosa, glandis effigie, colore imitatur sandaracam, qua defertur ex Ponto, & Cappadocia. Arabes natium auripigmentum speculari lapidi simile esse dicunt, ſcilicet respicientes ad crustas. Sed lapis specularis ipsam pinguedinem non habet. Miscent autem iudicem Arabes sandaracā cum Arsenico, & confundunt, atq; vno nomine hoc sc. Arsenico, vtrumq; ad sandaracā, & auripigmentū censem, ſolo vero colore diſtinguunt: nec medici folū, ſed & Chymista: appellant n. Arſenicū rubrū, quod nos

modo sandaracam: Et arsenicum luteum, quod nos auripigmentum dicimus. Auicenna album quoque habet arsenicum, verum album cum nunquam reperitur fossile, Auicenna videtur ad alterum, forsitan genus factitium, respexisse, quorum unum est luteum, alterum est album, quæ Chymistæ conficiunt, & hodie solo nomine arsenici appellantur.

Harnech

Hamech
Arabice
Arsenicū
Græce,
Auripi-
gmentū
Latine.

Luteum seu
citrinum
Goldsch
Opment/
Hütterau

Natuum
que iterū
scifile, id
triplex:

Glebosum effigie glādis, pal-
lidum sandaracam colore i-
mitatur.

r. Coloris aurei,
id q; optimū.
z. Pallidus, san-
daracæ simile

Hæc vtracq; squamosa pa-
test in laminas diudi-
deterius.

Fissile seu
scifile, id

color miscetur
sandaracæ, illud
fissile, siccū pu-
rūq; est, gracili
venarūdūcurū.